
Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

MAIO/2019

Publicado em 17 de julho de 2019.

Comissão Responsável pela edição e publicação:

Lúcia Helena Mendes Borges (Gabinete)
Livia Ayter Santos (COGEP)
Josiane Silva da Silva (Comunicação)
Andréa Bulloza Trigo Passos (COGEP)

Portaria Nº 229, de 14 de novembro de 2018.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Ministro da Educação Abraham Weintraub

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau

Reitor Júlio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo
Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Alexandre Jesus da Silva Machado
Diretor de Administração Walter Fernando Souza Ferreira
Diretora de Desenvolvimento Institucional Liziane Garcia Torchelsen
Diretora de Ensino Marise Xavier Gonçalves
Diretor Extensão Roberto Carlos Pereira
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cleiton Pons Ferreira

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 124, de 17 de março de 2016.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Rio Grande do IFRS.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das
respectivas áreas emissora dos documentos.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

SUMÁRIO

1 GABINETE 05

1.1 Portarias 05

1.2 Resoluções 24

1.3 Termo de apostilamento 27

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 29

2.1 Férias 29

2.2 Licença para tratamento da própria saúde 29

2.3 Licença para acompanhamento de familiar 31

2.4 Licença Capacitação 31

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 32



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

1 GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA N° 75/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º -Designar a servidora MARIA JULIANA FERNANDES, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE n° 2994451, como substituta da função de Coordenador de Administração
Escolar – FG-001, deste Campus, no período de 08/05/2019 a 22/05/2019, por motivo de férias
da titular.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 02 de maio de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 76/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1° - CANCELAR as férias da servidora CÍNTIA DUARTE MIRCO DA ROSA, cargo:
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 1848031, programadas para o período de
20/05/2019 a 01/06/2019, referente a 3° parcela de férias do exercício de 2019, a serem
reprogramadas para o período de 29/07/2019 a 10/08/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 03 de maio de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PORTARIA N° 077/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em
24 de fevereiro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir a Comissão de analise documental referente Chamada Pública de
Redistribuição Nº 01/2019.
Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados com as representações, conforme segue:
Comissão Interna de Supervisão - CIS: Fábio Rios Kwecko (SIAPE: 1819170)
Comissão Permanente do Pessoal Docente - CPPD: Priscila Azevedo da Silveira
(SIAPE:1898230)
Coordenação de Gestão de Pessoas – COGEP: Andréa Bulloza Trigo Passos (SIAPE:1828629)
Direção-geral: Walter Fernando Souza Ferreira ( SIAPE: 2475803 )
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Gabinete da Direção

Em 10 de maio de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral

Campus Rio Grande

PORTARIA Nº 078, DE 20 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS RIO GRANDE, no uso de suas

atribuições legais, RESOLVE:

I - Localizar o exercício dos servidores abaixo relacionados:

SERVIDOR SIAPE CARGO VINCULAÇÃO SETOR / CD/FG

Adriano Barbosa
Mendonça

1053310
Assistente em
Administração

Departamento de
Execução
Orçamentária e
Financeira

Coord. de Compras e
Contratos/ FG002

Alba Cristina Couto
dos Santos
Salatino

3077738
Técnica em Assuntos
Educacionais

Direção de Ensino Direção de Ensino

Alessandra Ruiz
Trevisol

1618641
Assistente em
Administração

Coord. de
Orçamento,

Coord. de Orçamento,
Finanças e



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Finanças e
Contabilidade

Contabilidade

Alexandre da Motta 2320198
Tecnólogo Construção
de Edifícios

Direção de
Administração

Coord. de Infraestrutura/
FG002

Aliana Anghinoni
Cardoso

1795587 Pedagoga Direção de Ensino Direção de Ensino

Aline Simões
Menezes

1697666
Técnica em Assuntos
Educacionais

Coord. de
Assistência
Estudantil

Coord. de Assistência
Estudantil

Ana Denise
Figueira Rodrigues

2221980
Assistente em
Administração

Direção de Ensino Direção de Ensino

Anderson
Alexandre Costa

1068871 Administrador
Coord. de
Materiais e
Equipamentos

Coord. de Materiais e
Equipamentos

Andréa Bulloza
Trigo Passos

1828629
Assistente em
Administração

Direção de
Administração

Coord. de Gestão de
Pessoas/FG001

Artur Freitas
Arocha

1761422
Técnico de Tecnologia
da Informação

Direção de Ensino Direção de Ensino

Bianca da Silva
Marques

1998702
Auxiliar em
Administração

Direção de Ensino Direção de Ensino

Carla Regina
André Silva

1330299 Enfermeira Direção-Geral Direção-Geral

Carlos Eduardo
Nascimento
Pinheiro

1761700
Téc. Laboratório -
Refrigeração

Direção de Ensino Direção de Ensino

Caroline da Silva
Ança

2564738 Pedagoga-Área Direção de Ensino Direção de Ensino

Celso Luis Freitas 1671388
Assistente em
Administração

Coord. de
Compras e
Contratos

Coord. de Compras e
Contratos

Cíntia Duarte Mirco 1848031
Assistente em
Administração

Direção de
Desenvolvimento
Institucional

Direção de
Desenvolvimento
Institucional

Daiana Silveira da
Cruz

2321195 Assistente de alunos Direção de Ensino
Coord. de Administração
Escolar/FG001

Derlain Monteiro
de Lemos

1487054 Analista de TI
Direção de
Desenvolvimento
Institucional

Coord. de Tecnologia da
Informação/FG001

Dóris Fraga Vargas 1847275 Auxiliar de Biblioteca Biblioteca Biblioteca

Eliza Terres
Camargo

1600725 Engenheira Química
Coord. de
Infraestrutura

Coord. de Infraestrutura

Eva Regina Amaral 1812798 Bibliotecária Biblioteca Biblioteca

Fabio Luiz da
Costa Carrir

1761764
Técnico de Tecnologia
da Informação

Coord. de
Tecnologia da
Informação

Coord. de Tecnologia da
Informação



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Fábio Rios Kwecko 1819170 Administrador
Coord. de
Administração
Escolar

Coord. de Administração
Escolar

Fábio Rosa da
Silveira

2102918 Técnico de Laboratório Direção de Ensino Direção de Ensino

Fernando Ritiéle
Teixeira

1830911
Técnico de Laboratório
- Edificações

Direção de Ensino Direção de Ensino

Franciele Soter
Dutra

2167763
Técnica em
Secretariado

Coord. de Gestão
de Pessoas

Coord. de Gestão de
Pessoas

Francisco Jose
Von Ameln
Luzzardi

2673972 Engenheiro
Coord. de
Infraestrutura

Coord. de Infraestrutura

Gabriela Garcia
Torino

1818573 Odontóloga Direção-Geral Direção-Geral

Gabriela Luvielmo
Medeiros

1973776
Assistente em
Administração

Coord. de
Administração
Escolar

Coord. de Administração
Escolar

Gislaine Silva Leite 1543840
Técnica em Assuntos
Educacionais

Direção de
Extensão

Direção de Extensão

Gustavo de Castro
Feijó

2808286
Analista de Tecnologia
da Informação

Coord. de
Tecnologia da
Informação

Coord. de Tecnologia da
Informação

Henriette de
Mattos Pinto de
Freitas

1575091
Técnica em
Contabilidade

Coord. de
Orçamento,
Finanças e
Contabilidade

Coord. de Orçamento,
Finanças e
Contabilidade

Ionara Cristina
Albani

1875465
Técnico em Assuntos
Educacionais

Direção de Ensino Direção de Ensino

Isabel Castro
Duarte

2011127 Administradora
Direção de
Desenvolvimento
Institucional

Direção de
Desenvolvimento
Institucional

Jerônimo Silveira
Maiorca

2761744 Administrador
Coord. de
Materiais e
Equipamentos

Coord. de Materiais e
Equipamentos

João Augusto de
Carvalho Ferreira

1991000
Técnico de Laboratório
- Geoprocessamento

Direção de Ensino Direção de Ensino

José Felipe Duarte
da Silva

1755893
Técnico em
Contabilidade

Coord. de
Compras e
Contratos

Coord. de Compras e
Contratos

Josiane Silva da
Silva

1643893 Bibliotecária Direção de Ensino Biblioteca/FG001

Joyce Alves Porto 1728818
Assistente em
Administração

Coord. de
Compras e
Contratos

Coord. de Compras e
Contratos

Juçara Nunes da
Silva

1522972 Arquiteta
Coord. de
Infraestrutura

Coord. de Infraestrutura

Laís Cirne Ávila da
Fonseca

1034389 Assistente de Aluno
Direção de
Extensão

Direção de Extensão



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Larissa Vanessa
Wurzel

1881336
Assistente em
Administração

Coord. de
Orçamento,
Finanças e
Contabilidade

Coord. de Orçamento,
Finanças e
Contabilidade

Leandro Pinheiro
Vieira

1916979 Auditor Direção-Geral Direção-Geral

Letícia Jerônimo
Pereira

1818444 Assistente Social Direção de Ensino
Coord. de Assistência
Estudantil/FG002

Livia Ayter Santos 1828626
Assistente em
Administração

Coord. de gestão
de pessoas

Coord. de gestão de
pessoas

Loraine Lopes da
Silva

1818546 Administradora
Direção de
Desenvolvimento
Institucional

Direção de
Desenvolvimento
Institucional

Lúcia Helena
Mendes Borges
Barbosa

0409113 Servente de Limpeza Direção-Geral Gabinete/FG001

Luis Fernando
Espinosa de Farias

2147661 Contador

Coord. de
Orçamento,
Finanças e
Contabilidade

Coord. de Orçamento,
Finanças e Contabilidade

Luis Fernando
Oliveira Lopes

1863852
Téc. de Laboratório -
Informática

Direção de Ensino Direção de Ensino

Luiz Eduardo
Nobre dos Santos

2102942 Psicólogo
Coord. de
assistência
estudantil

Coord. de assistência
estudantil

Maria Juliana
Fernandes

2994451
Assistente em
Administração

Coord. de
Administração
Escolar

Coord. de Administração
Escolar

Mayara Marques
Guilherme

2061262
Assistente em
Administração

Coord. de Gestão
de Pessoas

Coord. de Gestão de
Pessoas

Nilza Costa de
Magalhães

1358412
Técnica de
Enfermagem

Direção-Geral Direção-Geral

Núbia Rosa
Baquini da Silva
Martinelli

1212229
Técnica em Assuntos
Educacionais

Direção de Ensino Direção de Ensino

Patricia Teixeira
Monteiro

2172647
Técnica em
Secretariado

Coord. de
Administração
Escolar

Coord. de Administração
Escolar

Patrick Pereira
Mattos

1808674 Analista de TI
Coord. de
Tecnologia da
Informação

Coord. de Tecnologia da
Informação

Paulo Edison
Rubira Silva

1698139
Técnico de Laboratório
- Instrumentação e
Automação

Direção de Ensino Direção de Ensino

Paulo Roberto
Garcia Dickel

1828101
Assistente em
Administração

Departamento de
Execução
Orçamentária e

Coord. de Materiais e
Equipamentos/FG002



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Financeira

Priscila de Pinho
Valente

1825901 Assistente de Alunos
Direção de
Pesquisa e
Inovação

Direção de Pesquisa e
Inovação

Roberto Russel
Fossati

1647106 Contador
Direção de
Administração

Departamento de Execução
Orçamentária e
Financeira/CD004

Rodrigo Costa
Fredo

1761771
Técnico de Tecnologia
da Informação

Coord. de
Tecnologia da
Informação

Coord. de Tecnologia da
Informação

Rosane Soares de
Carvalho Duarte

1638007
Técnica em
Contabilidade

Coord. de
Compras e
Contratos

Coord. de Compras e
Contratos

Rosilene D'Alascio
D'Amoreira

1449469 Médica-Área Direção-Geral Direção-Geral

Silvana Barbosa
Costa Garcia

1853613
Técnica em
Contabilidade

Coord. de
Orçamento,
Finanças e
Contabilidade

Coord. de Orçamento,
Finanças e
Contabilidade

Sylvio Luiz de
Andrade Coelho

1682170
Técnico de Laboratório
- Eletrônica

Direção de Ensino Direção de Ensino

Taisson Ibeiro
Furtado

1982935
Assistente em
Administração

Direção de
Pesquisa e
Inovação

Direção de Pesquisa e
Inovação

Thaís de Oliveira
Nabaes

1995531
Técnico em Assuntos
Educacionais

Direção de Ensino Direção de Ensino

Thiago dos Santos
da Fonseca

1761787
Téc. de Laboratório -
Eletrotécnica

Direção de Ensino Direção de Ensino

Walter Fernando
Souza Ferreira

2475803
Assistente em
Administração

Direção de
Administração

Direção de
Administração/CD003

William Pinheiro
Freitas

2169787
Técnico em
Contabilidade

Departamento de
Execução
Orçamentária e
Financeira

Coord. de Orçamento,
Finanças e
Contabilidade/FG002

Zaionara Goreti
Rodrigues de Lima

2122866
Assistente em
Administração

Coord. de
Compras e
Contratos

Coord. de Compras e
Contratos

II- Revogam-se as disposições em contrário.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PORTARIA N° 079/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1° - Homologar a avaliação de desempenho do servidor ALEXANDRE DA MOTTA,
Tecnológo em Construção de Edifícios, matrícula SIAPE 2320198, constante no processo nº
23370.000407.2016-08, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade,
disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme §1º art. 20 lei
8112/90.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 23 de maio de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 80/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar o posicionamento da servidora JUÇARA NUNES DA SILVA, matrícula SIAPE
1522972, cargo: ARQUITETA, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 405, para NÍVEL: NS
CLASSE: E PADRÃO: 406, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de
10/04/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 28 de maio de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 081/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

atribuições que lhe confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Diário
Oficial da União em 24 de fevereiro de 2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 062, de 10 de Abril 2019.
Art. 2º Alterar a composição da COMISSÃO DE ENSINO, conforme representação abaixo
relacionada:
Adão Felipe Oliveira Skonieski (SIAPE N° 1885152) - Curso de Engenharia Mecânica
Betânia Vargas Oliveira (SIAPE N° 1817717) - Curso Técnico em Automação Industrial
Carla Regina André Silva (SIAPE N° 1330299) - Carlos Fernandes Júnior (SIAPE N°
1034938) - Curso de Refrigeração e Climatização
Caroline da Silva Ança (SIAPE N° 2564738) - Coordenação Pedagógica
Cleiva Aguiar de Lima (SIAPE N° 1093668) - Formação Pedagógica
Daiana Silveira da Cruz (SIAPE N° 2321195) - Coordenadora do Registro Acadêmico
Delnir Monteiro de Lemos (SIAPE N° 409041) - Técnico em Geoprocessamento
Javier Garcia Lopez (SIAPE N° 1274777) - Tecnólogo em Construção de Edifícios (TCE)
Carla Gordinho Duarte (SIAPE N°2777924) - Curso Técnico em Enfermagem
Flavio Galdino Xavier (SIAPE N° 1110953) - Curso de Fabricação Mecânica
Franciane de Lima Coimbra (SIAPE N° 1611278) - Chefe do Departamento de Ensino
Gustavo Borba de Miranda (SIAPE N° 1226439) - Cursos Técnicos Integrados ao Ensino
Médio
Josiane Silva da Silva (SIAPE N° 1643893) – Coordenadora de Biblioteca
Letícia Jerônimo Pereira (SIAPE N° 1818444) - Assistência Estudantil
Luciano Vargas Gonçalves (SIAPE N° 1743775) - Tecnologia em Análises e
Desenvolvimento de Sistemas (TADS)
Paulo Valério Saraçol (SIAPE N° 409038) - PROEJA
Raquel de Miranda Barbosa (SIAPE N° 1486518) - Curso Técnico em Informática para
internet
Rodrigo Tonin (SIAPE N° 1051027) - Curso Técnico em Eletrotécnica
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 29 de maio de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral

Campus Rio Grande

PORTARIA N° 082/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1° DISPENSAR o servidor DOUGLAS DE CASTRO BROMBILLA, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1899103, da função de Coordenador do



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Curso Superior de Tecnologia em Construção de Edifícios – FUC 01, desse Campus, a partir
de 30/05/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 29 de maio de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 083/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1° DESIGNAR o servidor JAVIER GARCIA LOPEZ, Professor do Magistério Superior,
Matrícula SIAPE nº 1274777, para exercer a função de Coordenador do Curso Superior de
Tecnologia em Construção de Edifícios – FUC 01, desse Campus, a partir de 30/05/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 29 de maio de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA Nº 084, DE 29 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO

GRANDE DO SUL – CAMPUS RIO GRANDE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I - Localizar o exercício dos servidores docentes abaixo relacionados:

SERVIDOR SIAPE CARGO VINCULAÇÃO SETOR/CD/FG

Adão Felipe
Oliveira Skonieski

1885152
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Direção de Ensino

Coordenador do Curso
Superior em
Engenharia Mecânica -
FUC01



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Adriana Danielski
Batista

2006919
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

Alexandre
Espíndola de
Felippe

2650418
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Superior de
Tecnologia em
Construção de
Edifícios

Coordenação do Curso
Superior de Tecnologia
em Construção de
Edifícios

Alexandre Jesus
da Silva Machado

0408969
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Reitoria Diretor Geral – CD02

Alexandre Renato
Rodrigues de
Souza

2278037
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Técnico em
Automação
Industrial

Coordenação do Curso
Técnico em Automação
Industrial

Aline Cardoso de
Oliveira Macedo

1279533
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

Ana Cláudia
Pereira de Almeida

1496228
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

Anderson Favero
Porte

1828111
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Superior em
Engenharia
Mecânica

Coordenação do Curso
Superior em
Engenharia Mecânica

André Bilibio
Westphalen

1791686
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

André Fernando
Ebersol Menna

1113306
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Técnico em
Fabricação
Mecânica

Coordenação do Curso
Técnico em Fabricação
Mecânica

André Luis Corrêa
da Silva

3085432
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

Angelita Fialho
Silveira

2331515
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

Antônio César dos
Santos Esperança

2305869
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

Augusto Ludtke
Falck

2122798
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

Betânia Vargas de
Oliveira Medina

1817717
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Direção de Ensino

Coordenadora do
Curso Técnico em
Automação Industrial -
FUC 01



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Bolívar de Jesus
Dias Urruth

0388171
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Superior de
Tecnologia em
Construção de
Edifícios

Coordenação do Curso
de Superior de
Tecnologia em
Construção de Edifícios

Camila e Silva
Gomes

2612514
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

Carla Godinho
Duarte

2777924
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Direção de Ensino
Coordenadora do
Curso Técnico em
Enfermagem - FUC 01

Carla Valéria de
Ávila Gallego

1351074
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

Carlos Fernandes
Junior

1034938
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Direção de Ensino

Coordenador do Curso
Técnico em
Refrigeração e
Climatização - FUC 01

Carlos Rodrigues
Rocha

0409277
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Técnico em
Automação
Industrial

Coordenação do Curso
Técnico em Automação
Industrial

Carolina Larrosa
de Oliveira Claro

2650411
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Técnico em
Geoprocessamento

Coordenação do Curso
Técnico em
Geoprocessamento

Carolina Lopez
Israel

1698654
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

Christiano Piccioni
Toralles

2963053
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Superior de
Tecnologia em
Construção de
Edifícios

Coordenação do Curso
Superior de Tecnologia
em Construção de
Edifícios

Cibele da Rosa
Christ Sinoti

1564957
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Superior de
Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento
de Sistemas

Coordenação do Curso
Superior de Tecnologia
em Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Cleiton Pons
Ferreira

1761818
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Direção Geral
Diretor de Pesquisa e
Inovação - CD04



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Cleiva Aguiar de
Lima

1093668
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Direção de Ensino

Coordenadora do
Programa Especial de
Formação Pedagógica
de Docentes para a
Educação Profissional -
FUC01

Crisiane de Freitas
Soares

1061637
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Direção de Ensino Direção de Ensino

Daner Silva
Martins

1330439
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

Daniel Baz dos
Santos

2331152
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

Daniel Capella
Zanotta

1846459
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Técnico em
Geoprocessamento

Coordenação do Curso
Técnico em
Geoprocessamento

Daniele
Colembergue da
Cunha Vanzin

1244152
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

Dardo Lorenzo
Bornia Junior

1784943
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

Débora de Oliveira
Bastos

1378706
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

Delnir Monteiro de
Lemos

0409041
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Direção de Ensino

Coordenador do Curso
Técnico em
Geoprocessamento -
FUC 01

Diogo Ortiz
Machado

2942564
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Técnico em
Automação
Industrial

Coordenação do Curso
Técnico em Automação
Industrial

Douglas de Castro
Brombilla

1899103
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso de
Tecnologia em
Construção de
Edifícios

Coordenação do Curso
de Tecnologia em
Construção de Edifícios

Eduardo Wenzel
Brião

1761821
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Superior de
Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento
de Sistemas

Coordenação do Curso
Superior de Tecnologia
em Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Eliana Pinho de
Azambuja

1044717
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Técnico em
Enfermagem

Coordenação do Curso
Técnico em
Enfermagem

Elisabete
Bongalhardo
Acosta

1114652
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

Fabiane
Biedrzycka da
Silva Galarz

1423979
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Superior de
Tecnologia em
Construção de
Edifícios

Coordenação do Curso
Superior de Tecnologia
em Construção de
Edifícios

Fabiano de
Andrade Ferreira

1943531
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Superior de
Tecnologia em
Refrigeração e
Climatização

Coordenação do Curso
Superior de Tecnologia
em Refrigeração e
Climatização

Fábio Costa
Magalhães

1796018
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Superior de
Tecnologia em
Construção de
Edifícios

Coordenação do Curso
Superior de Tecnologia
em Construção de
Edifícios

Felipe Costa
Magalhães

1272979
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Técnico em
Eletrotécnica

Coordenação do Curso
Técnico em
Eletrotécnica

Felipe Leite Silva 1999902
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Técnico em
Fabricação
Mecânica

Coordenação do Curso
Técnico em Fabricação
Mecânica

Flavio Galdino
Xavier

1110953
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Direção de Ensino
Coordenação do Curso
Técnico em Fabricação
Mecânica - FUC01

Franciane de Lima
Coimbra

1611278
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Direção Geral
Chefe do
Departamento de
Ensino - CD04

Gislene Salim
Rodrigues

1205781
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Técnico em
Automação
Industrial

Coordenação do Curso
Técnico em Automação
Industrial

Gustavo Borba de
Miranda

1226439
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Direção de Ensino
Coordenador do Ensino
Médio - FUC 01

Gustavo Simões
Teixeira

1810398
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Técnico em
Fabricação
Mecânica

Coordenação do Curso
Técnico em Fabricação
Mecânica



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Helen Gularte
Cabral

1681460
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Superior de
Tecnologia em
Construção de
Edifícios

Coordenação do Curso
Superior de Tecnologia
em Construção de
Edifícios

Igor Avila Pereira 1751904
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Superior de
Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento
de Sistemas

Coordenação do Curso
Superior de Tecnologia
em Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Ivoni Carlos
Acunha Jr.

1272021
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Superior em
Engenharia
Mecânica

Coordenação do Curso
Superior em
Engenharia Mecânica

Jarbas Luiz Lima
de Souza

1688599
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Técnico em
Refrigeração e
Climatização

Coordenação do Curso
Técnico em
Refrigeração e
Climatização

Javier Garcia
López

1274777
Professor do
Magistério Superior

Direção de Ensino

Coordenador do Curso
de Tecnologia em
Construção de Edifícios
- FUC 01

Jean Marcel de
Almeida Espinoza

1570357
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

Jefferson
Rodrigues dos
Santos

1798491
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

José Eli Santos
dos Santos

0409036
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Técnico em
Eletrotécnica

Coordenação do Curso
Técnico em
Eletrotécnica

Josiane Cristina
Dias

1796106
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

Leandro Candido
de Lemos Pinheiro

3871852
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso de
Tecnologia em
Construção de
Edifícios

Coordenação do Curso
de Tecnologia em
Construção de Edifícios

Leonardo Bandeira
Soares

2337303
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Direção de Ensino Direção de Ensino

Liziane Garcia
Torchelsen

1611277
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Direção Geral
Diretora de
Desenvolvimento
Institucional - CD03



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Lucia Andreia de
Souza Rocha

1102017
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

Lucía Silveira Alda 1146016
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

Luciana de
Almeida Mohnsam

2777590
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

Luciano Vargas
Gonçalves

1743775
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Direção de Ensino

Coordenação do Curso
Superior de Tecnologia
em Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas - FUC 01

Luis Henrique
Gularte Ferreira

1770427
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Superior de
Tecnologia em
Construção de
Edifícios

Coordenação do Curso
Superior de Tecnologia
em Construção de
Edifícios

Luis Humberto
Ferrari Loureiro

0407995
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

Luiz Angelo
Sobreiro Bulla

0409044
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Superior de
Tecnologia em
Construção de
Edifícios

Coordenação do Curso
Superior de Tecnologia
em Construção de
Edifícios

Marcelo Moraes
Galarça

1534727
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Superior em
Engenharia
Mecânica

Coordenação do Curso
Superior em
Engenharia Mecânica

Marcia Cristina
Souza Madeira
Malta Pinto

1330106
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Programa Especial
de Formação
Pedagógica de
Docentes para a
Educação
Profissional

Coordenação do
Programa Especial de
Formação Pedagógica
de Docentes para a
Educação Profissional

Marcio Josue
Ramos Torres

1810497
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Superior de
Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento
de Sistemas

Coordenação do Curso
Superior de Tecnologia
em Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Marco Aurélio dos
Santos Rahn

1149810
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Superior em
Engenharia
Mecânica

Coordenação do Curso
Superior em
Engenharia Mecânica



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Marcos Barros de
Souza

0409040
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Técnico em
Eletrotécnica

Coordenação do Curso
Técnico em
Eletrotécnica

Mariângela
Andrade Martinatto

1464226
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

Marise Xavier
Gonçalves

1039517
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Direção Geral
Diretora de Ensino -
CD03

Mauricio Bernini 1526848
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Técnico em
Refrigeração e
Climatização

Coordenação do Curso
Técnico em
Refrigeração e
Climatização

Maurício Soares
Ortiz

1718434
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Técnico em
Automação
Industrial

Coordenação do Curso
Técnico em Automação
Industrial

Miguel da Guia
Albuquerque

1687160
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Técnico em
Geoprocessamento

Coordenação do Curso
Técnico em
Geoprocessamento

Milton Freitas
Cápua

1099408
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Técnico em
Eletrotécnica

Coordenação do Curso
Técnico em
Eletrotécnica

Murilo Vargas da
Cunha

1905028
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Técnico em
Automação
Industrial

Coordenação do Curso
Técnico em Automação
Industrial

Natthan Ruschel
Soares

3086834
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

Noracy José de
Castro Filho

0409037
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Técnico em
Refrigeração e
Climatização

Coordenação do Curso
Técnico em
Refrigeração e
Climatização

Pablo Daniel
Freitas Bueno

1761530
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Técnico em
Refrigeração e
Climatização

Coordenação do Curso
Técnico em
Refrigeração e
Climatização

Patrícia Anselmo
Zanotta

1297859
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

Paulo Eduardo
Hansmann

0408775
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Técnico em
Refrigeração e
Climatização

Coordenação do Curso
Técnico em
Refrigeração e
Climatização

Paulo Valério
Saraçol

0409038
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Direção de Ensino
Coordenação do Proeja
- FUC 01



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Priscila Azevedo
da Silveira

1898230
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

Rafael Betito 1190269
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Superior de
Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento
de Sistemas

Coordenação do Curso
Superior de Tecnologia
em Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Rafael de Carvalho
Missiunas

1021086
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

Raquel Andrade
Ferreira

1973603
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

Raquel de Miranda
Barbosa

1486518
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Direção de Ensino
Coordenação do Curso
Técnico de Informática
para Internet - FUC 01

Ricardo Freitas
Vergara

1378717
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Técnico em
Fabricação
Mecânica

Coordenação do Curso
Técnico em Fabricação
Mecânica

Roberta Antunes
Machado

1798311
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Técnico em
Enfermagem

Coordenação do Curso
Técnico em
Enfermagem

Roberto Carlos
Pereira

2114628
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Direção Geral
Diretor de Extensão -
CD04

Rodnei Valentim
Pereira Novo

0408979
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Técnico em
Eletrotécnica

Coordenação do Curso
Técnico em
Eletrotécnica

Rodrigo Gehrke
Tonin

1051027
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Direção de Ensino
Coordenador do Curso
Técnico em
Eletrotécnica - FUC 01

Rodrigo Jorge
Macedo

1646147
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Técnico em
Fabricação
Mecânica

Coordenação do Curso
Técnico em Fabricação
Mecânica

Rogério Malta
Branco

1188641
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Técnico em
Automação
Industrial

Coordenação do Curso
Técnico em Automação
Industrial

Rossana Dutra
Tasso

1524381
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

Rozele Borges
Nunes

1744025
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Sabrina Hax Duro
Rosa

1577995
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

Samuel da Silva
Gomes

1936128
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

Serguei Nogueira
da Silva

1743068
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Superior em
Engenharia
Mecânica

Coordenação do Curso
Superior em
Engenharia Mecânica

Simone de Araujo
Spotorno
Marchand

1334941
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

Thiago da Silva
Machado

1107603
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Técnico em
Fabricação
Mecânica

Coordenação do Curso
Técnico em Fabricação
Mecânica

Tiago Borges
Ribeiro Gandra

2777751
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Técnico em
Geoprocessamento

Coordenação do Curso
Técnico em
Geoprocessamento

Tiago Guimarães
Moraes

2927598
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Superior de
Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento
de Sistemas

Coordenação do Curso
Superior de Tecnologia
em Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Tiago Lopes
Telecken

1684073
Professor Magistério
Superior

Coordenação do
Curso Superior de
Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento
de Sistemas

Coordenação do Curso
Superior de Tecnologia
em Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

Vagner Machado
Costa

2330596
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Técnico em
Fabricação
Mecânica

Coordenação do Curso
Técnico em Fabricação
Mecânica

Vanessa Franco de
Carvalho

2383561
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso Técnico em
Enfermagem

Coordenação do Curso
Técnico em
Enfermagem

Vanessa Patzlaff
Bosenbecker

1776647
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Coordenação do
Curso de
Tecnologia em
Construção de
Edifícios

Coordenação do Curso
de Tecnologia em
Construção de Edifícios

Viviani Rios
Kwecko

1526447
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

II- Revogam-se as disposições em contrário.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 085/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1° - Homologar a avaliação de desempenho do servidor THIAGO DA SILVA MACHADO,
Professor EBTT, matrícula SIAPE 1107603, constante no processo nº 23370.000520.2016-85,
sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade
de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme §1º art. 20 lei 8112/90.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 29 de maio de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 086/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial
da União em 24/02/2016,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor CELSO LUIS FREITAS, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE n° 1671388, como substituto da função da Coordenação de Compras e
Contratos – FG-002, desse Campus, no período de 03/06/2019 a 07/06/2019, por motivo de
férias do titular.

Welington Silva
Rodrigues

1346496
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio

Yuri Lemos de
Ávila

2190235
Professor de Ensino
Básico, Técnico e
Tecnológico

Ensino Médio Ensino Médio



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 31 de maio de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA Nº 087/2019

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL — IFRS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 318 de 23 de fevereiro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem, no Campus Rio Grande do
IFRS, como equipe de fiscalização do Termo de Doação que tem por objetivo a construção de
um Centro de Convivência, o qual foi firmado entre o IFRS Campus Rio Grande e a Refinaria
de Petróleo Riograndense, CNPJ nº 94845674/0001-30. Os servidores deverão exercer as
atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº
05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada, no que
couber.
Gestor do contrato:
Alexandre da Motta - Matrícula SIAPE 2320198
Fiscal Técnico:
Francisco José Von Ameln Luzzardi - Matrícula SIAPE 2673972
Fiscal Administrativo
Liziane Garcia Torchelsen - Matrícula SIAPE 1611277

Art. 2°. Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às
atividades deste serão do gestor do contrato.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção.

Em 31 de maio de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

Campus Rio Grande do IFRS



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

1.2 RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO 10, DE 23 DE MAIO DE 2019

O Presidente do Conselho de Campus,do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul – IFRS -Campus Rio Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a solicitação de liberação de horário para qualificação do servidor Francisco José
Von Ameln Luzzardi, considerando aprovação do Conselho de Campus, em Reunião Ordinária,
ocorrida no dia 22/05/2019.

Art. 2°Esta Resolução entra em vigor nesta data.

_________________________________________
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Presidente do Conselho de Campus

IFRS-Campus Rio Grande

RESOLUÇÃO 11, DE 23 DE MAIO DE 2019

O Presidente do Conselho de Campus,do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul – IFRS -Campus Rio Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a solicitação de liberação de horário para qualificação do servidor Márcio Josué
Ramos Torres, considerando aprovação do Conselho de Campus, em Reunião Ordinária,
ocorrida no dia 22/05/2019.

Art. 2°Esta Resolução entra em vigor nesta data.

_________________________________________
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Presidente do Conselho de Campus

IFRS-Campus Rio Grande

RESOLUÇÃO 12, DE 23 DE MAIO DE 2019

O Presidente do Conselho de Campus,do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul – IFRS -Campus Rio Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a alteração no PPC do curso Técnico em Fabricação Mecânica - Subsequente,
considerando aprovação do Conselho de Campus em Reunião Ordinária, ocorrida no dia
22/05/2019.

Art. 2°Esta Resolução entra em vigor nesta data.

_____________________________________
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Presidente do Conselho de Campus

IFRS-Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

RESOLUÇÃO 13, DE 23 DE MAIO DE 2019

O Presidente do Conselho de Campus,do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul – IFRS -Campus Rio Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a alteração no PPC do curso Técnico em Refrigeração e Climatização -
Subsequente, considerando aprovação do Conselho de Campus em Reunião Ordinária, ocorrida
no dia 22/05/2019.

Art. 2°Esta Resolução entra em vigor nesta data.

________________________________________

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Presidente do Conselho de Campus

IFRS-Campus Rio Grande

RESOLUÇÃO 14, DE 23 DE MAIO DE 2019

O Presidente do Conselho de Campus,do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul – IFRS -Campus Rio Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a solicitação de liberação de horário para qualificação do servidor Rodrigo Jorge
Macedo, considerando aprovação do Conselho de Campus em Reunião Ordinária, ocorrida no
dia 22/05/2019.

Art. 2°Esta Resolução entra em vigor nesta data.

_________________________________________
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Presidente do Conselho de Campus

IFRS-Campus Rio Grande

RESOLUÇÃO 15, DE 23 DE MAIO DE 2019

O Presidente do Conselho de Campus,do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul – IFRS -Campus Rio Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a solicitação de liberação de horário para qualificação da servidora Silvana
Barbosa Costa Garcia, considerando aprovação do Conselho de Campus em Reunião Ordinária,
ocorrida no dia 22/05/2019.
Art. 2°Esta Resolução entra em vigor nesta data.

_________________________________________
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Presidente do Conselho de Campus

IFRS-Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

RESOLUÇÃO 16, DE 23 DE MAIO DE 2019

O Presidente do Conselho de Campus,do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul – IFRS -Campus Rio Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a solicitação de liberação de horário para qualificação da servidora Lívia Ayter
Santos, considerando aprovação do Conselho de Campus em Reunião Ordinária, ocorrida no dia
22/05/2019.
Art. 2°Esta Resolução entra em vigor nesta data.

_________________________________________

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Presidente do Conselho de Campus

IFRS-Campus Rio Grande

RESOLUÇÃO 17, DE 23 DE MAIO DE 2019

O Presidente do Conselho de Campus,do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul – IFRS -Campus Rio Grande, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário Oficial da União em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a alteração no Calendário Acadêmico - 2019, aprovado ad referendum,
considerando aprovação do Conselho de Campus em Reunião Ordinária, ocorrida no dia
22/05/2019.
Art. 2°Esta Resolução entra em vigor nesta data.

_________________________________________

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Presidente do Conselho de Campus

IFRS-Campus Rio Grande

1.3 TERMO DE APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 03/2019

Segundo Termo de Apostilamento ao Contrato de
nº 111/2015, celebrado entre o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul – Campus Rio Grande e a empresa Pedro
Reginaldo de Albernaz Faria e Fagundes Ltda.

Aos 22 dias do mês de maio de 2019, o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande, CNPJ 10.637.926/0005-70, sediado
na Rua Engenheiro Alfredo Huch, 475, Bairro Parque Residencial Salgado Filho, na cidade de
Rio Grande – RS, CEP 96.201-460, doravante denominada apenas CONTRATANTE, neste ato
representado pelo Diretor-geral, Sr. Alexandre Jesus da Silva Machado, portador da Cédula de
Identidade n.º 2042726683 e do CPF 494.522.580-04, tendo em vista o contrato firmado na



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

data de 15 de outubro de 2015, com a empresa Pedro Reginaldo de Albernaz Faria e
Fagundes Ltda, CNPJ nº 10.439.655/0001-14, estabelecida na Rua Dr. Álvaro Costa, 14, Bairro
Parque Residencial Salgado Filho, Rio Grande – RS, registra o presente Termo de
Apostilamento, nos seguintes termos:

1. Objeto: Na forma do disposto nos arts. 40, XI e 55, III, da Lei n. 8.666/93; art. 28, caput, da
Lei n. 9.069/95 c/c o art. 3º, § 1º, da Lei n. 10.192/01, arts. 53 e 61 da IN MPDG 05/2017 e
Cláusula Sexta do Contrato, esta apostila visa a repactuação dos valores da mão de obra com
base:

a) no salário mínimo nacional dos anos de 2018 (Decreto nº 9.255/2017) e 2019
(Decreto nº 9.661/2019), que afetam os valores de insalubridade e periculosidade, com
vigências a contar de 01/01/2018 e 01/01/2019, respectivamente;

b) na Convenção Coletiva de Trabalho da Categoria – ano-base 2018/2019, com
vigência a contar de 01/05/2018, e;

c) no Decreto do Município do Rio Grande/RS nº 16.032/2019, que majorou a
tarifa municipal de transporte coletivo, com efeitos financeiros retroativos 04/02/2019.

2. Vigência: A vigência deste apostilamento será de 01 de maio de 2019 a até 01 de novembro
de 2019, com efeitos financeiros a contar de janeiro de 2018, tendo a Contratada direito a
receber valores retroativos à esta data.

3. Valor: Com esta apostila o valor mensal do contrato referente aos gastos com mão de obra
parrará de R$ 24.214,87 (vinte e quatro mil, duzentos e quatorze reais e oitenta e sete
centavos) para R$ 25.274,36 (vinte e cinco mil, duzentos e setenta e quatro reais e trinta e seis
centavos);

3.1 O valor mensal do contrato referente aos gastos com materiais é de R$ 9.566,65 (nove mil,
quinhentos e sessenta e seis reais e sessenta e cinco centavos);

3.2 o valor mensal total do contrato passará de R$ 33.781,52 (trinta e três mil, setecentos e
oitenta e um reais e cinquenta e dois centavos) para R$ 34.841,01 (trinta e quatro mil,
oitocentos e quarenta e um reais e um centavo);

3.3 O valor anual do contrato passará de R$ 405.378,24 (quatrocentos e cinco mil, trezentos e
setenta e oito reais e vinte e quatro centavos) para R$ 418.092,12 (quatrocentos e dezoito mil,
noventa e dois reais e doze centavos);

3.4 Os valores retroativos totalizam o montante de R$ 11.143,86 (onze mil, cento e quarenta e
três reais e oitenta e seis centavos) e referem-se às diferenças de insalubridade e
periculosidade (devido o aumento do salário mínimo nacional em 2018 e 2019), dos salários-
base (devido a Convenção Coletiva de Trabalho da Categoria – ano-base 2018/2019) e da
majoração da tarifa municipal de transporte coletivo, com efeitos financeiros retroativos a
01/01/2018, 01/01/2019, 01/05/2018 e 04/02/2019, respectivamente.

4. Consignação Orçamentária: As despesas decorrentes da execução do objeto do presente
contrato correrão à conta de dotação orçamentária do Campus Rio Grande, prevista no
Orçamento da União para o exercício 2019, na classificação: Programa de Trabalho
12363208020RL0043, elemento de despesa 339039, Fonte 8100000000, Nota de Empenho n.º
2018NE800011.

5. Garantia: Em virtude dos novos valores contratuais, a garantia deverá ser complementada
pela Contratada, de forma a manter a representatividade de 5% do valor do contrato.

6. Ratificação: Ficam mantidas as demais obrigações estabelecidas em contrato, não
alteradas pelo presente Termo de Apostilamento. O presente Termo de Apostilamento substitui
o aditamento contratual em conformidade com a redação do Art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93;



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

____________________________________________
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-geral do Campus do IFRS – Campus Rio Grande
Portaria n° 318/2016

2 COORDENADORIA DE GESTÃO PESSOAS

2.1 FÉRIAS

2.2 LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

Nome do servidor: EVA REGINA AMARAL
CARGO/EMPREGO: Bibliotecária
Matrícula: 1812798
Período de licença: 01 dia
A partir de: 03/05/2019

Nome do servidor: CAROLINE DA SILVA ANCA
CARGO/EMPREGO: Pedagoga
Matrícula: 2564738
Período de licença: 30 dias
A partir de: 09/05/2019

Nome do servidor: JERÔNIMO SILVEIRA MAIORCA
CARGO/EMPREGO: Administrador
Matrícula: 2761744
Período de licença: 01 dia
A partir de: 13/05/2019

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO

1853613 SILVANA BARBOSA COSTA GARCIA 2019 06MAI2019a 10MAI2019 3ºPARC

2169787 WILLIAM PINHEIRO FREITAS 2019 22ABR2019 a 04MAI2019 3ºPARC

1600725 ELIZA TERRES CAMARGO 2019 06MAI2019 a 10MAI2019 1ºPARC

1991000 JOAO AUGUSTO DE CARVALHO FERREIRA 2019 02MAI2019 a 16MAI2019 2ºPARC

2321195 DAIANA SILVEIRA DA CRUZ 2019 08MAI2019 a 22MAI2019 2ºPARC

1486518 RAQUEL DE MIRANDA BARBOSA 2019 02MAI2019 a 03MAI2019 2ºPARC

1818444 LETICIA JERONIMO PEREIRA 2019 02MAI2019 a 10MAI2019 2ºPARC

1543840 GISLAINE SILVA LEITE 2019 13MAI2019 a 24MAI2019 1ºPARC



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Nome do servidor: FABIANO DE ANDRADE FERREIRA
CARGO/EMPREGO: Professor EBTT
Matrícula: 1943531
Período de licença: 32 dias
A partir de: 21/05/2019

Nome do servidor: ISABEL CASTRO DUARTE
CARGO/EMPREGO: Administradora
Matrícula: 2011127
Período de licença: 01 dia
A partir de: 21/05/2019

Nome do servidor: ANGELITA FIALHO SILVEIRA
CARGO/EMPREGO: Professora EBTT
Matrícula: 2331515
Período de licença: 01 dia
A partir de: 22/05/2019

Nome do servidor: EDUARDO WENZEL BRIÃO
CARGO/EMPREGO: Professor EBTT
Matrícula: 1761821
Período de licença: 01 dia
A partir de: 22/05/2019

Nome do servidor: CAMILA MOTTA ÁVILA
CARGO/EMPREGO: Docente Substituta
Matrícula: 3011564
Período de licença: 10 dias
A partir de: 22/05/2019

2.3 LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO DE FAMILIAR

Nome do servidor: FRANCIANE DE LIMA COIMBRA
CARGO/EMPREGO: Professora EBTT
Matrícula: 1611278
Período de licença: 10 dias
A partir de: 17/05/2019

Nome do servidor: FRANCIANE DE LIMA COIMBRA
CARGO/EMPREGO: Professora EBTT
Matrícula: 1611278
Período de licença: 07 dias
A partir de: 27/05/2019

2.4 LICENÇA CAPACITAÇÃO

Nome do servidor: PRISCILA DE PINHO VALENTE
CARGO/EMPREGO: Assistente de Alunos
Matrícula: 1825901
Período de licença: 03 meses
A partir de: 06/05/2019



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

PCDP 000679/19

Nome do Proposto: ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Cargo ou Função: PROFESSOR EBTT/ DIRETOR-GERAL

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação

Rio Grande (RS) (20/05/2019) Porto Alegre(RS) (21/05/2019)

Porto Alegre (RS) (21/05/2019) Retorno para Rio Grande (RS) (21/05/2019)

Descrição Motivo: Participação na 2ª Reunião Ordinária do Conselho Superior do IFRS.

Total da Viagem: R$ 466,29.

PCDP 000873/19

Nome do Proposto: TAISSON IBEIRO FURTADO

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (14/05/2019) Porto Alegre (RS) (14/05/2019)

Porto Alegre (RS) (15/05/2019) Bento Gonçalves (RS) (15/05/2019)

Bento Gonçalves (RS) (15/05/2019) Porto Alegre (RS) (15/05/2019)

Porto Alegre (RS) (15/05/2019) Retorno para Rio Grande (RS) (15/05/2019)

Descrição Motivo: Reunião sobre o Processo Seletivo 2019/2.

Total da Viagem: 635,26

PCDP 000916/19

Nome do Proposto: CRISIANE DE FREITAS SOARES

Cargo ou Função: PROFESSORA EBTT

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação

Caxias do Sul (RS) (30/05/2019) Florianópolis (SC) (31/05/2019)

Florianópolis (SC) (31/05/2019) Caxias do Sul (RS) (01/06/2019)

Descrição Motivo: participar da formação destinada para professores de Libras e de
Tradução/Interpretação de Libras a realizar-se em Caxias do Su, nas dependências do campus
do IFRS.
Total da Viagem: R$ 628,82



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PCDP 000961/19

Nome do Proposto: MARISE XAVIER GONCALVES

Cargo ou Função: PROFESSORA EBTT/DIRETORA DE ENSINO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (23/05/2019) Porto Alegre (RS) (24/05/2019)

Porto Alegre (RS) (24/05/2019) Bento Gonçalves (RS) (24/05/2019)

Bento Gonçalves (RS) (24/05/2019) Porto Alegre (RS) (24/05/2019)

Porto Alegre (RS) (24/05/2019) Retorno para Rio Grande (RS) (25/05/2019)

Descrição Motivo: Reunião do Comitê de Ensino para revisão da Organização Didática (OD).

Total da Viagem: 343,40

PCDP 000979/19-1C

Nome do Proposto: WALTER FERNANDO SOUZA FERREIRA

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO/ DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação

Rio Grande (RS) (20/05/2019) Porto Alegre (RS) (20/05/2019)

Porto Alegre (RS) (20/05/2019) Retorno para Rio Grande (RS) (21/05/2019)

Descrição Motivo: Reunião do COAD do IFRS.

Total da Viagem: R$ 105,80

PCDP 001000/19

Nome do Proposto: JOSIANE CRISTINA DIAS

Cargo ou Função: PROFESSORA EBTT

Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento

Rio Grande (RS) (23/05/2019) Porto Alegre (RS) (23/05/2019)

Porto Alegre (RS) (23/05/2019) Bento Gonçalves (RS) (24/05/2019)

Bento Gonçalves (RS) (24/05/2019) Porto Alegre (RS) (24/05/2019)

Porto Alegre (RS) (24/05/2019) Retorno para Rio Grande (RS) (25/05/2019)

Descrição Motivo: Reunião Colegiado da CPPD Central do IFRS.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Total da Viagem: R$ 748,11

PCDP 001043/19

Nome do Proposto: TAISSON IBEIRO FURTADO

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (31/05/2019) Porto Alegre (RS) (31/05/2019)

Porto Alegre (RS) (31/05/2019) Retorno para Rio Grande (RS) (31/05/2019)

Descrição Motivo: Reunião para retirada de materiais PS 2019/2.

Total da Viagem: 85,38

PCDP 001045/19

Nome do Proposto: GISLAINE SILVA LEITE

Cargo ou Função: TÉCNICA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (31/05/2019) Porto Alegre (RS) (31/05/2019)

Porto Alegre (RS) (31/05/2019) Retorno para Rio Grande (RS) (31/05/2019)

Descrição Motivo: Reunião para retirada de materiais PS 2019/2

Total da Viagem: 106,20


